UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 021/2026 – ERI/UNESPAR

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA – 1º SEMESTRE DE 2026

O Escritório de Relações Internacionais, no uso
de suas atribuições e considerando o Edital Nº
017/2025 – ERI/UNESPAR do Programa de
Política de Internacionalização em Casa nas
Instituições Estaduais de  Ensino Superior do
Paraná (SETI/UEF) para o Projeto Política de
Internacionalização da Unespar

Artigo 1º - Inscrição para esta Disciplina Optativa:

I - Período de inscrição: 27/02/2026 ao dia 05/03/2026;

II- Inscrições pelo Google Forms, via link: https://forms.gle/KCc8EzWkV6yGbdwy9;

III- Não será aceita inscrição fora do prazo;

IV- O Edital de homologação das inscrições será publicado a partir do dia 06/03/2026,
no site https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2026-1

V- As inscrições serão validadas por ordem de inscrição, aberta a todos os estudantes
da Unespar dos Campi Curitiba I e II

VI- É de responsabilidade do(a) estudante verificar a compatibilidade de dia e horário,
de acordo com as aulas do curso no qual está matriculado(a);

VII- Início das aulas: após homologação.

Artigo 2º - Descrição da disciplina:

Título da disciplina: Cultura Latino Americana
Nome da professora: Andréia Veber
Ementa da disciplina: Estudo de aspectos históricos, estéticos e rítmicos,
resultantes da fusão das matrizes nativas indígenas, europeias e africanas.

https://forms.gle/KCc8EzWkV6yGbdwy9
https://eri.unespar.edu.br/programas-projetos-e-editais/2026-1

Conteúdo Programático:
- Processos históricos de fusão cultural na América Latina;
- Contribuições estéticas, rítmicas e simbólicas das matrizes indígenas, africanas e
europeias para a formação das identidades latino-americanas;
- Fluxos migratórios e suas contribuições na fusão cultural latino-americana;
- Pensamento decolonial na formação da cultural latino-americana atual;
- Resistência e ressignificação das culturas subalternizadas na américa latina;
- Manifestações artístico musicais latino-americanas; • Integração cultural do Brasil na
américa latina;
- Patrimônio cultural latino-americano;
- Práticas rítmico musicais representativas do contexto latino-americanas;
- Valores identitários das matrizes culturais em contextos latino-americanos
contemporâneos.

Carga Horária Total da Disciplina: 30h
Vagas: 25
Não tem pré-requisito
Dia e Horário: Terça-feira 18h50 às 20h30
Sala: a definir

Artigo 3º - Este edital entrará em vigor a partir desta data.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2026.

Prof.ª Dr.ª Ana Paula Peters
Chefe da Divisão de Programas e Projetos

Escritório de Relações Internacionais
Portaria n.º 160/2025 – Reitoria/UNESPAR